
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

7° SETTORE - SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

Determinazione n. 26 
 

 
OGGETTO: RATEIZZAZIONE IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI TASI ANNO 2019 E TARI ANNI 

2020/2022 - ACCERTAMENTI ESECUTIVI EX ART. 1 COMMI 792 E SS. L. 
160/2019 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è FRANCESCA DI MEO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2023 è stata approvata la nota di aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2023 - 2027 ed 

alla sezione operativa 2024-2026; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previ-

sione finanziario 2024/2026, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di 

tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di finanza pubblica d.l. n. 112/2008 convertito con L. 

133/2008; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024 e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2024-2026; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/1/2024 è stato approvato il Piano triennale di pre-

venzione della corruzione e per la trasparenza 2024/2026; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/4/2024, è stato approvato il Rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2023; 
 



 Con Decreto Sindacale n. 21 del 7/12/2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico dirigenziale 

relativo all’Area 1; 

 

 Con Determinazione n. 1140 del 19/12/2023 è stato conferito alla d.ssa Francesca DI MEO l’incarico 

Responsabile del 7° Settore – Servizio Tributi, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione; 

 
Dato atto che si è proceduto con la notifica ai sensi di legge degli avvisi di accertamento esecutivi ex art. 1 
commi 792 e ss. L. 160/2019, per il recupero della TASI anno 2019 e della TARI anni 2020, 2021 e 2022, 
dalla società contribuente i cui estremi sono inseriti all’allegato A, depositato agli atti ma non pubblicato in 
quanto contiene “dati riservati ai fini della Legge sulla Privacy”; 
 
Visto che la società di cui al predetto prospetto ha richiesto con prot. 23985 del 3.6.2024 e, 
successivamente alla verifica delle condizioni necessarie da parte dell’Ufficio Tributi, sottoscritto per 
accettazione idoneo piano di rientro (prot. 27804 del 27.6.2024), che prevede n. 36 rate comprensive degli 
importi dovuti anche a titolo di ulteriori interessi legali come da allegato A, da imputarsi alle diverse annualità, 
con scadenza ultima rata prevista per il 31.12.2027; 
 
Dato atto che gli importi dovuti sono dettagliati nel seguente prospetto: 
 

ANNO VERSAMENTO TRIBUTO 

IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI 

RATEIZZAZIONE 

   

2025  TASI 

                     205,00 € (RATA 

1/UNICA TASI) 

2025 TARI 

                6.368,00 € (RATA 

1-RATA 11) 

2026 TARI  

                  6.096,00 € (RATA 

12-RATA 23) 

2027 TARI 

                 6.107,00 € (RATA 

24-RATA 35) 

   

TOTALE RATEIZZAZIONE 

(arrotondato) 

 

18.776,00 € 
 
Considerato che l’art. 13 comma 1 del Regolamento Comunale per l’accertamento e la riscossione delle 
entrate tributarie, prevede la decadenza dal beneficio concesso, qualora si riscontri il mancato pagamento 
alla scadenza anche di una sola rata;  
 
Visto il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011, punto 3; 

 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di approvare il piano di rateizzazione del credito vantato nei confronti della società contribuente di cui 

all’allegato A, depositato agli atti ma non pubblicato in quanto contiene “dati riservati ai fini della 
Legge sulla Privacy”, a titolo di TASI anno 2019 e di TARI anni 2020/2022; 

 
3) di stabilire che il versamento di ciascuna rata dovrà essere effettuato dalla società istante con mo-

dello F24 alle scadenze stabilite, pena la decadenza dal beneficio della rateizzazione; 
  

4) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile ap-
plicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corri-
spondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 

 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 35/1 Descrizione TASI - INTROITO DERIVANTE DA ATTIVITA' DI VERIFICA E 

CONTROLLO 



SIOPE  CUP  PdC finanz.   V E.1.01.01.76.002 - 

Tributo per i servizi 

indivisibili (TASI) 

riscosso a seguito di 

attività di verifica e di 

controllo 

Debitore v. allegato agli atti riservato 

Causale RATEIZZAZIONE IMPORTI DA ACCERTAMENTO ESECUTIVO 2019 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 205,00 € Scadenza  

 
5) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile ap-

plicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corri-
spondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 

 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 32/1 Descrizione TARI - INTROITI DERIVANTI DA VERIFICA E CONTROLLO 

SIOPE  CUP  PdC finanz.     V E.1.01.01.61.002 

- Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi 

riscosso a seguito di 

attività di verifica e 

controllo 

Debitore v. allegato agli atti riservato 

Causale RATEIZZAZIONE IMPORTI DA ACCERTAMENTI ESECUTIVI 2020/2022 (RATE 1/11) 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 6.368,00 € Scadenza  

 
 

6) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile ap-
plicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corri-
spondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 
 

Eserc. Finanz. 2026   

Cap./Art. 32/1 Descrizione TARI - INTROITI DERIVANTI DA VERIFICA E CONTROLLO 

SIOPE  CUP  PdC finanz.     V E.1.01.01.61.002 

- Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi 

riscosso a seguito di 

attività di verifica e 

controllo 

Debitore v. allegato agli atti riservato 

Causale RATEIZZAZIONE IMPORTI DA ACCERTAMENTI ESECUTIVI 2020/2022 (RATE 12/23) 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 6.096,00 € Scadenza  

 
7) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile ap-

plicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corri-
spondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 

 

Eserc. Finanz. 2027   

Cap./Art. 32/1 Descrizione TARI - INTROITI DERIVANTI DA VERIFICA E CONTROLLO 

SIOPE  CUP  PdC finanz.     V E.1.01.01.61.002 

- Tributo comunale sui 



rifiuti e sui servizi 

riscosso a seguito di 

attività di verifica e 

controllo  

Debitore v. allegato agli atti riservato 

Causale RATEIZZAZIONE IMPORTI DA ACCERTAMENTI ESECUTIVI 2020/2022 (RATE 24/35) 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo 6.107,00 € Scadenza  

 
8) di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e le relative attestazioni. 
 
 
 

Savigliano, lì 28 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


